DOM PEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
GABINETE DO PREFEITO

CNP): 06137.293/0001.30

Processo Mministiaço n°. 2021.0407.001/2021
Pregão Presencal n°. 00912021

o
FIS,nO 	7

o
\) Rubrica

CONTRATO N° 01.09.0203 .001/2021 QUE. ENTRE SI,
CELEBRAM o MUNIC1PIO DE DOM PEDRO/MA E A
EMPRESA DCFSANTOS (FORTH CONSULTORIA E
INFORMATICA. PARA OS FINS QUE SE
ESPECIFiCA.

Aos 12 (doze) dias do mês de maio de 2021, de um ado o Município de Dom Pedro/MA, com sede na Praça
Teixeira de Freitas n°. 72, Centro, nesta cidade, insçnta no CNPJ/MF sob o ri° 06.137.293/0001-30. neste ato
representado pela Secretaria MunIcipal de Administração e Finanças, a Senhora Sônla Lúcia Lopes
Feitosa Machado, brasileira, casada. residente e domiciliado na Rua Aluízio Azevedo, s/ri, Bairo Centro, no
murucpio de Dom Pedro/MA, CEP' 65.765-000, Portador do RG no. 117019999-0 GEJSP/MA e CPF n°.
262.967 103-15 doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a Empresa £3 C F
SANTOS (FORTH CONSULTORIA E INFORMATICA), Pessoa Jwídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ
sob o no, 69424.927/0001-55. sediada na Rua Bacanga OD A, o° 54, Residencial Vinhais II - São Luis/MA,
CEP' 65.071-044 Neste ato representado por Dilson Carlos Franco Santos, portador do RG
0428896020118 - SESP/MA e CPF n° 254 246.963-68, residente e domiciliado na Av. Dep. Luiz
Magalhaes Vn0 . APTO 104 - Bairro Altos do Calhau, São Luis/MA - CEP: 65.071-415, doravante
simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente contrato, a ser regido pela Lei n 8.666/93. de 2
de junho de 1993, e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusula e condições.

DO OBJETO:

1. Cláusula primeira - O presente Contrato tem por objeto Contratação de empresa especializada em
consultoria em Recursos Humano com estruturação de Plano de Cargos e Salários, atualização
previdenciaria, implementação de e-social, informações de portais e processamento de pagamento
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Dom Pedro/MA, em
confcrmidade com o Edital da licitação na modaiidade Pregão Presencial n°. 00912021 e seus Anexos

Parágrafo primeiro - este contrato vincula-se ao Edital do Pregão Presencial no. 00912021 e seus anexos.

publicado, na forma da Lei, no Diário OfiCial no dia 15 de abril de 2021, e à proposta comercial da Contratada,

independentemente de transcrição

DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS:

2. Cláusula Segunda - Pela prestação dos serviços a que alude este contrato, atribui-se ao presente
instrumento o valor global de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais), sendo que o mensal é do R$
4.000,00 (Quatro mil e oitocentos reais).

Parágrafo Único- A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá á conta de recursos
provenientes da seguinte Dotação Orçamentária:

02.03.00 -'ÉCRETARIA  DE MUNICIPAL  DE  ÁÕMIN1TRÃÇÀO  E FINANÇAS:

'riÃ  122 0001 2002.0000 - Mnutenço e Funcionamento da Secretar;a de Administraço e Finanças
- Otstró* Sarvios de T*rcseros -  Pesios 	Ju,iiilC*

Dos ACRÉSCIMOS E DAS SUPRESSÕES:

3. Cláusula Terceira - A quantidade inicialmente contratada poderá ser aumentada ou reduzida, dentro dos
limites previstos no § 10  do artigo 65. da Lei Federal n°. 8.668/93, e aIteraçes posteriores, podendo a

Praça Teixelra de Freitas n°. 72, Centro. CEP: 65765.000-Dorn Pedro (MA)

DOM PEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL MUNiCIPAL D DOM PEDRO
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 0.137.293/0001-30

supressão exceder tal limite. conforme facultado pelo § 2, inciso II do mesmo artigo, dada a rdaçâo
infroduzda pea Le: r0. 9 648. de 27105/98.

DA FORMA DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

4. Cláusula Quarta -- Os serviços objeto deste contrato serão prestados de forma imediata até que seta
atingda a quantidade contratado ce acordo com as necessidades da Contratante. ;niciados no prazo
máxmo ae 05 (cinco) dias, contados do recebimento da Ordem de Serviços" emitida pela Contratante.

DAS CONDIÇÕES DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

S. Clausula Quinta - Os serviços prestados serão recebidos pelo Setor responsáver que, rio prazo máximo
de 72 (setenta e duas) horas, expedirã atestado de receoimento definitivo ou justificativo para a recuse tona.
ou parcial dos servos.

DO PAGAMENTO:

6. Clausula Sexta - Pelos serviços prestados, ob jeto da presente contratação. a CONTRATANTE pagará
CONTRATADA os valores relativos aos serviços efetivamente prestados e aceitos

Parágrafo Primeiro - O Pagamento será efetuado até o lCD  (décimo) dia útil do mês subsequente ao da
prestação dos serviços. contados da apresentação da nota fiscal/fatura, aceite por servidor designado peia
Secretaria Municipal competente designado para esta final:dade. atestando a prestação dos serviços ob;eto da
presente licitação

Parágrafo Segundo - Os pagamentos serão efetuados por meio de transferência eietrôrca conforme dados
bancários informados em favor da Contratada.

Paragrafo Terceiro - A CONTRATANTE pagara as notas fiscat&faturas somente à CONTRATADA, vedada sua
negociação com terceiros ou sua colocação em cobrança bancária.

Parágrafo Quarto - No serão efetuados pagamentos parcelados, assim entendidos aqueles que não
correspondam ao valor exato da nota fiscal/fatura eletrõnica

Paragrafo Quinto - Não seção aceitas notas de crédito para entregas futuras que tenham por objet:vo a
Iiberaçâo de pagamentos em função da recusa arc;al ou total de produtos.

Parágrafo Sexto - Não serão efetuados quaisquer pagamentos à CONTRATADA enquanto perdurar pencí.:
de liquidação de obrigações em virtude de eventuais penalidades ou inadimplência contratual.

DO REAJUSTE -

7. Clausula Sétima - Para os serviços prestados, objeto deste Contrato prevalecerá o preço fixo e
ureajustàvel.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE--

e.

ONTRATANTE:

8. CLausula oitava -Para garantir o nei cumprimento dO oujeto oeste cu;nrto, a CON ftÇAfOkNIL 	iy- i

81, Cumprir fielmente este Contrato,-

8.2.

ontrato:

6.2. Permitir o livre acesso dos empregados da empresa CONTRATADA a fim de que possam executar suas
tarefas

8.3 Etetivar o pagamento do crédito da CONTRATADA, nos precisos termos dispostos neste instrumento

Praça Teixeira de Frettas n. 72. Centro, CEP: 65765TM000.-Dom Pedro (MÁ)

DOM PEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
GABINETE DO PREFEITO

CNP): 06137.293/0001-30

4 Prestar quaisquer esclarecimentos que venham a ser tormalmente solicitados pela CONTRATADA e
pertinente ao objeto do presente pacto;

8.5. Designar um profissional qualificado, para acompanhamento da prestação dos serviços;

86 Zelar pelo bom andamento do presente contrato, dirimindo dúvidas porventura existentes., através da
Secretaria Municipa; de Administração/Obras e Urbanismo.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

9. Clausura Nona - Visando a perfeita execução do objeto deste contrato, a CONTRATADA obriga-se a.

9 1. Curnprr fielmente o estabelecido nas Cláusulas e condições do Contrato e de seus documentos
integrantes, e ria descrição do objeto, com rigorosa observância dos requisitos, normas e especificações
técnicas, bem corno da legislação em vigor e de tudo o mais que for necessário para perfeita execução
deste Contrato, ainda que flãO expressamente mencionados

9.2 Respcnder em relação a seus empregados, por todas as despesas decorrentes ca execução dos
tais como salários, seguro de acidente, taxas, impostos, contribuições, indenizações, vale-refeçã.:
transporte e outras que porventura são oferecidos pela CONTRATADA ou venham a ser criadas e
exigidas por autoridades governamentais

9,1 Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infração, seja ela qual for, desde que praticadas por
empregados durante a execução dos serviços, ainda que no recinto da entidade promotora da licitação

9.4 Zelar pela perfeita execução dos serviços contratados, devendo as falhas que porventura venham a
ocorrer serem sanadas de imediato;

95. Prestar os serviços dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, em observância às normas legais e
regulamentares aplicáveis e às recomendações aceitas pela boa técnica.

9.6. Implantar, de forma adequada, a supervisão permanente dos serviços, de modo a obter urna operação
correta e eficaz;

9,7 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE, bem como atender
prontamente às reclamações que lhe forem apresentadas, relacionadas com a execução cio Contrato;

98. Responder pelas despesas resultantes de quaisquer ações, demandas decorrentes de danos seja por sua
culpa ou quaisquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, outrossim, por quaisquer
responsabilidades decorrentes de ações judiciais de terceiros, que lhes venham a ser exigidas por torça
de Lei, ligadas ao cumprimento do presente Contrato:

9.9 Manter durante a execução do Contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas. bem
como cumprir integralmente o contido em sua proposta de preços;

9 10 Indicar o nome do coordenador com competência para manter entendimentos e receber instruçães

Adrninistraçâo do CONTRATANTE,

O li. Substtur imediatamente qualquer um de seus empregados que seja considerado inconveniente a boa
ordem e às normas disciplinares do CONTATANT,

9.12. Respeitar as normas e procedimentos do CONTRATANTE, quanto á segurança interna (entrada e saída
de pessoal). material, acesso às diversas áreas, além da legislação aplicável ao servço:

Praça Telxelra de Freitas no. 72. Centro, CEP: 65765.000-Dom Pedro (MÁ)

DOM PEDRO
o

Fts,
(q1r com

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
GABINETE DO PREITO

CNPJ: 06.137.293/0001-30

9.3. A CONTRATADA se orga a utd!zaf técnicas condizentes com o serviço de asses-ona e
ser prestaco. utilizando-se de todos os esforços para a sua execução-,

9. 14. A CONTRATADA utilizará todo o seu corpo técnico para a realização de pesquisa e desenvolvirneno na
área assessorada, bem corno para a solução e prevenção de eventuais problemas, nomeando um
responsável para a administração das atividades:

9.15 Assumir a responsabilidade pelos encargos sociais, fiscais e comerciais resultantes da contratação:

9.16. Os serviços deverão ser executados de acordo com Termo de Referência (Anexo 1)  com estrita
observância da lei de Licitações n°, 8.666/93 e alterações posteriores e demais legislações pertnentes

9.17 Acompanhar as obras em execução da Prefeitura Municipal de Dom Pedro e para dar orientação técnica,
por meio de.

a) Visitas técnicas regulares de no ahínirno um dia por semana,

b) Atendimentos e visitas emergencta. sempre que for necessánci, mediante solicltaço da administração;

Atendimento de servidores da Prefeitura Municipal de Dom Pedro, para orientações técnicas especificas
produção de trabalhos especiais. orientaçôes e consultoria:

d) Resposta de consultas por tetefone, diretas e por meio dos sistemas oe comunicação disponíveis.
mau, telefone e "on-l;rie"

18. A UCITANTE devera conceder livre acesso aos documentos e registos contábeis da empresa, referente
ao objeto contratado, para servidores dos órgãos e entidades piibhcas coricedentes e dos Órgãos de
controle interno e externo

DA VIGÊNCIA:

1O,Ctáusula Décima - O presente contrato terá 'iigância a partir da data de sua assinatura de 12 (doze)
meses podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes, formalizado por meio de Termo Adittvo ao
presente contrato. respeitada as disposições da Lei Federal n°. 8.666/93.

1-1 	 DOS ENCARGOS CONTRATUAIS:

11.Clàusuta Décima Primeira - A CONTRATADA é responsável pelos encargos trabalhistas. previdenciários.
fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

Parágrafo Único - A inadirnpiência da CONTRATADA com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e
cornerc;ats. não transfere a Contratante a responsabilidade por seu pagamento, riem poderá onerar o objeto do
contrato.

DAS SANÇÕES ADM$N1STRATIVAS:

1 2.Clãusuta Décima Segunda 	Pela inexecução total ou parcial deste instrumento de contto
CONTRATANTE poderá. garantida a prévia defesa, apcar á CONTRATADA as seguintes sçè

a OravIdao9 cia falta cOrYtetida.

1) Advertência escrita quando se tratar de infração leve, a juizo da Administração, no caso de
descumprmerito das obrigaçes e responsabilidades assumidas neste contrato ou, ainda, no caso de outras
ocorrências que passam acarretar transtornos ao desenvolvimento das ações da Administração, desde que
não caiba a aplicação de sanção mais grave;

Praça Teixeira de Freitas n. 72, Centro, CEP: 65765-000—Dom Pedro (MA)
4

DOM PEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
GABINETE DO PREFEITO

CNP): 06.137.293/0001-10

o

% Rubrica

li) Muita de 0,03% (três centésimos por cento), do valor da fatura ou da ordem de fornecimento mensal, por
dia, até o limite de trinta dias, nos seguintes casos. e enquanto não forem sanados os motivos que deram
ongem á aplicação da multa.

a Atraso costumeiro na prestação dos serviços, descumprindo prazos estabelecidos no T
Referência.

lii) Multa de 20% (vinte por cento) do vaiar do contrato, no caso de inexecução total, caracterizada quando dc
reiterado descumprimerto de obrigações contratuais, ou quando ultrapassar o limite de 30 dias estabelecio no
inciso li desta causua, ensejando, em qualquer hipótese, a rescisão contratual,

iV Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a CONTRATANTE, pelo
prazo não superior a 02 (dois) anos,

V) Declaração de inidoneídade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os
motivos que determinaram sua punição ou até que seja promovida a sua reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a
CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso
IV

Parágrafo Primetro O valor correspondente a qualquei multa aplicada á CONTRATADA. respeitado principio
do contraditório e da ampla defesa, deverá ser depositado em até 10 (dez) dias após o recebimento da
notificação. em favor da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA. ficando a CONTRATADA obrigada a
comprovar o recolhimento, mediante apresentação da cópia do recibo do depósito efetuado.

Paragrafo Segundo - lDecomdo o prazo de 10 (dez) dias para recolhimento de multa, o débito será as:,::.
de 1% (um por cento) de juros de mora por més/fração, inclusive referente ao mês da quitaçâoíconsolidação
dêbito, imitado o pagamento com atraso em até 60 (sessenta) dias após a data da notificação, e, após este
prazo, o débto poderá ser cobrado judicialmente

Parágrafo Trciro t'k. caso do CONTRATADA saor cr-adoitz do ralo suficiente n COJTÁTAWT pôdor

proceder ao desconto da multa devida na proporção do crédito;

Parágrafo Quarto * Se a multa aplicada for superior ao total dos pagamentos eventualmente devidos, a
CONTRATADA respondera pela sua diferença, podendo ser esta cobrada judicialmente.

Paragrafo Quinto - As multas não têm carater indenizatõrio e seu pagamento não eximirá a CONTRATADA de

ser acionada judicialmente pela responsabiiidade civil derivada de perdas e danos junto a CONTRATANTE,

decorrentes das infrações cometidas

Parágrafo Sexto - As sanções previstas nos irtolsos l e IV do caput desta cláusula poderão ser aplicadas
3untarnenle com a do inciso li, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de
05 (cinco) dias úteis,

Parágrafo Sétimo - A sanção estabelecida no inciso V do caput desta Cláusula é de competência exclusiva do

Prefeito Municipal de Dom Pedro/MÁ, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo zie
10 (dez) dias, podendo a reabilitação ser requerida após 02 (dois) anos de sua publicação:

Parágrafo Oitavo - As sanções somente poderão ser relevadas em razão de circunstâncias excepcionais e ass

justificativas, só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e comprováveis, a cnterio ci

CONTRATANTE, e. desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis da data em oue a
CONTRATADA tornar ciência.

Praça Teixeira de Freltas ri0. 72. Centro, CEP: 65765-000-Dom Pedro (MÁ)

A".

DOM PEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 06-1.37.293/0001—30

Parágrafo Nono - Entende--se por "motivo de força  rnwo,". para efeito de penalidades e sanções quaisquer
acontecimentos que fujam ao controe razoãvei de qualquer das partes interessadas oue, mesmo
diligentemente. não seja possvet trrípedir sua ocorrência. excluída o caso de greve, desde que considerada
legal, nos termos cia legislação especifica.

DA RESCISÃO.

13.CtÁusula Décima Terceira - A rescisão contratual poderá ser.

Parágrafo Pnnieirc - Determinado por ato unilateral e escrito da Contratante, nos casos enumerados nos
incos 1 a XII e XVI; cio art 78 da Lei n°. 8 66õ1533.

Paac 	 pu; eodo ente s partes, mediante autorização escrita e
autoridade competente, reduzida a termo, desde que haja conveniência da CONTRATANTE.

Parágrafo Terceiro - A inexecuçc total ou parcial do contrato enseja sua rescisão pela CONTRATANTE com
as consequicias previstas na cláusula anterior

Parágrafo Quarto - Constituem motivos para rescisão do contrato os previstos no art 78 da Lei n°. 8.666/93.

Parágrafo Quinto Em caso de rescisão prevista nos incisos XII a XVII do art. 78 de Lei n°. 2.666/93, sem que
haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida dos prejuizos regularmente comprovados quando os
houver sofrido.

Paragrafo Sexto A rescisão contratual de que trata o inciso 1 do art. 78 acarreta as conseqL'èncias previstas
no art. ao. incisos 1 a IV, ambos da Lei n 8.666f3.

DA ANÁLISE:

14.Ctáusuta Décima Quarta A minuta do presente Contrato foi devidamente examinada e aprovada pela
Assessoria .jurldica do Munictpo, conforme determina a legislação em vigor.

DA PUBLICAÇÃO:

15Clausula Décima Quinta - A putiicaçãc resumida deste instrumento na imprensa oficial, que é eor'diçto
indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Adm;nistraçáo até o quinto dia útil do mês seguinte

ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

DO FORO:

16.Cláusu%a Décima Sexta - Fica eleito o Foro da Comarca de Dom Pedro/MA, para dirimir quaisquer dúvidas
oriurloas da execução das obrigações previstas neste Contrato, com renúncia expressa de qualquer outro,
por mais privReado que seja.

E. por estarem assim, justos e contratados.. firmam o presente instrumento em duas vias. cie Igual tecr e forma,

na presença das testerruntias atiabo assinadas.

DrTI Pedro/MA. 12 de maio de 2021.

ci
Sônia Lúcia Lopes Ftosa Mac do

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Contratante

Praça Teixeira de Freitas ri'. 72, Centro, CER: 857$5.000-Dom Pedro (MA)

r,
Testemunhas:

0)

R 	ø '.z
.;, 1

C2F n° j 	q sc* )

DOM PEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DÇ DOM PEDRO

GABINETE DO PRVEITO
CPWJ: 06. 137i293/OOO' -3O

DhpyarIoS FÍío Santos
o o F SANTOS (FOkTH CONSULTORIA E $NFORMATtCA)

Contratada

2.  (i4.
Nome.
R9 n0 5$44 q296-2 	.SPhVA
CPF no.: 	esc érl?3 -

Praça Teixeira de Freitas n0. 72, Centro, CEP: 85765-000-0cm Pedro (MA)